

# KENDRIYA VIDYALAYA SANGATHAN

## Split-up Syllabus

(Session 2014-15)

Class - VI

Sub - English

### TERM-I

Sl. No.	Month	Topics/Chapters
1	April- May	Prose: Who Did Patrick's Homework? Poem: A House, A Home. Supp. Rdr.: A Tale of Two Birds Prose: How The Dog Found Himself A New Master! Poem: The Kite
2	June-July	Prose: Taro's Reward Poem :The Quarrel Supp. Rdr.: The Friendly Mongoose Supp. Rdr.: The Shepherd's Treasure
3	August	Prose: An Indian - American woman in Space –Kalpana Chawla. Poem: Beauty Prose: Different kind of School Poem: Where do all the teachers go? Supp. Rdr.: The old clock shop
4	September	Supp. Rdr.: Tansen <b>SA-I Revision and Examination</b>

### TERM-II

Sl. No.	Month	Topics/Chapters
1	October	Prose: Who I Am Poem: The Wonderful Words Supp. Rdr.: The Monkey and the Crocodile
2	November	Prose: Fair play Prose: A Game of chance Poem: Vocation Suppl. Reader: The Wonder Called Sleep.
3	December	Prose: Desert Animals Poem: What if Suppl. Rdr.: A Pact With the Sun
4	January	Prose: The Banyan Tree Suppl. Rdr.: What Happened To The Reptiles?
5	February	Suppl. Rdr.: A Strange Wrestling Match <b>Revision</b>
6	March	<b>SA-II Revision and Examination</b>

## सत्र-I

क्र. सं.	माह	पाठ्यक्रम (पाठ्य - पुस्तक वसंत भाग १ एवं बाल राम कथा)
1	अप्रैल-मई	वसंत - वह चिड़िया जो, बचपन, विशेषण, क्रिया-विशेषण, संज्ञा। बाल राम कथा - अवध पुर में राम, जंगल और जनकपुर।
2	जून-जुलाई	वसंत - नादान दोस्त, चाँद से थोड़ी सी गप्पे , सर्वनाम , विराम चिन्ह, प्रत्यय, शब्दयुग्म, योजक चिन्ह। बाल राम कथा - दो वरदान, राम का वन गमन।
3	अगस्त	वसंत - अक्षरों का महत्व, पार नजर के, साथी हाथ बढ़ाना, उपसर्ग, विशेषण, चित्र-संकेत वाक्य, मुहावरे, निबंध, गद्यांश, संधि। बाल राम कथा - चित्रकूट में भरत।
4	सितम्बर	वसंत - ऐसे-ऐसे, टिकट अलबम, मुहावरे, सर्वनाम के भेद, पत्र-लेखन (समस्त सम्बंधित व्याकरण)। बाल राम कथा - दंडक वन में दस वर्ष, सोने का हिरण। पुनरावृत्ति एवं प्रथम: संकलनात्मक मूल्यांकन परीक्षा

## सत्र-II

क्र. सं.	माह	पाठ्यक्रम (पाठ्य - पुस्तक वसंत भाग १ एवं बाल राम कथा)
1	अक्टूबर	वसंत - झांसी की रानी, निबंध, परसर्ग, समरूपी भिन्नार्थक शब्द, अपठित गद्यांश। बाल राम कथा - सीता की खोज।
2	नवम्बर	वसंत - जो देख कर भी नहीं देखते, संसार पुस्तक है, कारक, स्पर्श सूचक शब्द, संज्ञा, समरूपी भिन्नार्थक शब्द, वाक्य निर्माण बाल राम कथा - राम और सुग्रीव।
3	दिसंबर	वसंत - मैं सबसे छोटी हूँ, लोकगीत,, योजक शब्द, क्रिया, पत्र लेखन, विशेषण, विलोम शब्दयुग्म। बाल राम कथा - लंका में हनुमान।
4	जनवरी	वसंत - नौकर, वन के मार्ग में, पत्र लेखन, संज्ञा, विलोमशब्द, शब्द-परिवार, प्रत्यय, लिंग, परसर्ग। बाल राम कथा - लंका विजय।
5	फरवरी	वसंत - साँस-साँस में बाँस, प्रत्यय, वाक्यांश, (समस्त सम्बंधित व्याकरण)। बाल राम कथा -राम का राज्याभिषेक।
6	मार्च	पुनरावृत्ति एवं द्वितीय संकलनात्मक मूल्यांकन परीक्षा

## सत्र-I

क्र. सं.	मासः	पाठ्यक्रम
1	अप्रैल-मईमासौ	प्रथमः पाठः- अकारान्त पुल्लिङ्गः द्वितीयः पाठः- आकारान्त स्त्रीलिङ्गः तृतीयः पाठः- अकारान्त नपुंसकलिङ्गः
2	जून-जुलाईमासौ	चतुर्थः पाठः- क्रीडास्पर्धा (सर्वनामप्रयोगः)
3	अगस्तमासः	पञ्चमः पाठः- वृक्षाः षष्ठः पाठः- समुद्रतटः (तृतीया-चतुर्थीविभक्तिः)
4	सितम्बरमासः	सप्तमः पाठः- बकस्य प्रतीकारः (अव्यय प्रयोगः) अष्टमः पाठः- सूक्तिस्तबकः पुनरावृत्तिः एवं प्रथमः संकलनात्मकम् मूल्यांकनम्

## सत्र-II

क्र. सं.	मासः	पाठ्यक्रम
1	अक्टूबरमासः	नवमः पाठः- अङ्गुलीयकम्- प्राप्तम् (पञ्चमी –षष्ठी विभक्तिः)
2	नवंबरमासः	दशमः पाठः- कृषिकाः कर्मवीराः एकादशः पाठः- पुष्पोत्सवः
3	दिसंबरमासः	द्वादशः पाठः- दशमः त्वं असि
4	जनवरीमासः	त्रयोदशः पाठः- लोकमङ्गलम् चतुर्दशः पाठः- अहहः आः च
5	फरवरीमासः	पञ्चदशः पाठः- मातुलचन्द्रः (बालगीतम्) पुनरावृत्तिः
6	मार्चमासः	पुनरावृत्तिः एवं द्वितीयः संकलनात्मकम् मूल्यांकनम्

## Class –VI

## Sub –Mathematics

## TERM-I

Sl. No.	Month	Topics/Chapters
1	April-May	Ch.1: Knowing Our Numbers Ch.2: Whole Numbers Ch.3: Playing with Numbers
2	June-July	Ch.3: Playing with Numbers (Cont.) Ch.6: Integers Ch.4: Basic Geometrical ideas
3	August	Ch.5: Understanding elementary shapes Ch.11: Algebra
4	September	Ch.11: Algebra (Cont.) SA-I Revision and Examination

## TERM-II

Sl. No.	Month	Topics/Chapters
1	October	Ch.7: Fractions
2	November	Ch.8: Decimals
3	December	Ch.12: Ratio & Proportions Ch.9: Data handling
4	January	Ch.10: Mensuration
5	February	Ch.14: Practical Geometry Ch.13: Symmetry
6	March	<b>SA-II Revision and Examination</b>

Class –VI

Sub –Science

## TERM-I

Sl. No.	Month	Topics/Chapters
1	April-May	Food: Where does It Come From? Components of food Fibre to Fabric Sorting Materials into Groups
2	June-July	Sorting Materials into Groups (Cont.) Getting to Know Plants Motion and Measurement
3	August	Light ,Shadows and Reflection Water
4	September	<b>SA-I Revision and Examination</b>

## TERM-II

Sl. No.	Month	Topics/Chapters
1	October	Separation of Substances Changes Around Us
2	November	Body Movements The Living Organisms and Their Surroundings
3	December	Electricity and Circuits Fun With Magnets
4	January	Air Garbage In, Garbage Out
5	February	Garbage In, Garbage Out (Cont.) <b>Revision</b>
6	March	<b>SA-II Revision and Examination</b>

**TERM-I**

Sl. No.	Month	Topics/Chapters
1	April-May	The Earth in the Solar System What, Where, How & When? Understanding Diversity On the Trail of the Earliest people From Gathering to Growing Food Diversity & Discrimination
2	June-July	Globe: Latitudes and Longitudes In The earliest cities What is Government? Motions of the Earth Key Elements of a Democratic Govt.
3	August	What Books & Burials Tells us Maps Panchayati Raj
4	September	Kingdoms, Kings & the Early Republic <b>SA-I Revision and Examination</b>

**TERM-II**

Sl. No.	Month	Topics/Chapters
1	October	New Questions and Ideas Major Domains of the Earth Rural Administration
2	November	Ashoka the Emperor who gave up war Major Land Forms of the Earth Urban Administration Vital Villages and Thriving Towns
3	December	Rural Livelihood Traders Kings and Pilgrims Urban Livelihood
4	January	Our Country India New Empires and Kingdoms
5	February	Buildings, Painting & Books India Climate, Vegetation & Wildlife
6	March	<b>SA-II Revision and Examination</b>

# KENDRIYA VIDYALAYA SANGATHAN

## Split-up Syllabus

(Session 2014-15)

Class - VII

Sub - English

### TERM-I

Sl. No.	Month	Topics/Chapters
1	April-May	Prose: Three Questions Poem: The Squirrel Supp. Rdr :The Tiny Teacher Prose: A Gift of Chappals Poem: The Rebel
2	June-July	Prose: Gopal and the Hilsa Fish Poem The Shed Supp. Rdr.: Bringing up Kari Supp. Rdr.: The Desert
3	August	Prose: The Ashes that Made Trees Bloom Poem: Chivvy Supp. Rdr.: The Cop and the Anthem Suppl. Rdr.: Golu Grows a Nose
4	September	Prose: Quality Poem: Trees <b>SA-I Revision and Examination</b>

### TERM-II

Sl. No.	Month	Lessons/ poems/stories /composition to be taught
1	October	Prose: Expert Detectives Poem: Mystery of the Talking Fan Supp. Rdr.: I Want Something in a Cage
2	November	Prose: The Invention of Vita-Wonk Poem: Dad and the Cat and the Tree Suppl. Rdr.: Chandni Suppl. Rdr.: The Bear Story
3	December	Prose: Fire: Friend and Foe Poem: Meadow Surprises Suppl. Rdr.: A Tiger in the House
4	January	Prose: A Bicycle in Good Repair Suppl. Rdr.: An Alien Hand
5	February	Prose: The Story of Cricket Poem : Garden Snake
6	March	<b>SA-II Revision and Examination</b>

सत्र-I

क्र. सं.	माह	पाठ्यक्रम (पाठ्य - पुस्तक वसंत भाग २ एवं बाल महाभारत कथा)
1	अप्रैल-मई	वसंत - हम पंछी उन्मुक्त गगन के, दादी माँ, हिमालय के बेटियाँ गुणवाचक विशेषण, द्वंद्व समास, वाक्य प्रयोग, अवकाश पत्र और अनुच्छेद लेखन बाल महाभारत कथा - देवव्रत, भीष्म प्रतिज्ञा, अम्बा और भीष्म
2	जून-जुलाई	वसंत - कठपुतली, मिठाई वाला, रक्त और हमारा शरीर विशेषण - विशेष्य, उलटे एवं सार्थक शब्दों के अन्य रूप, शब्द परिवार, प्रत्यय बाल महाभारत कथा - 'विदुर' से 'लाख का घर' तक
3	अगस्त	वसंत - शाम एक किसान, पापा खो गए, चिड़िया की बच्ची वाक्य प्रयोग, मुहावरे और कहावतें, विराम चिन्ह, सा, से, सी का प्रयोग, संवाद लेखन, निबंध लेखन बाल महाभारत कथा - 'पांडवों की रक्षा' से 'शकुनि का प्रवेश' तक
4	सितम्बर	वसंत - अपूर्व अनुभव, अनेकार्थी शब्द, आना प्रत्यय, निबंध लेखन बाल महाभारत कथा - 'चौसर का खेल' से 'मायावी सरोवर' तक पुनरावृत्ति एवं प्रथमः संकलनात्मक मूल्यांकन परीक्षा

सत्र-II

क्र. सं.	माह	पाठ्यक्रम (पाठ्य - पुस्तक वसंत भाग २ एवं बाल महाभारत कथा)
1	अक्टूबर	वसंत - रहीम के दोहे, कंचा भाषा का मानक रूप, मुहावरे एवं लोकोक्तियाँ बाल महाभारत कथा - यक्ष प्रश्न और अज्ञातवास
2	नवम्बर	वसंत - एक तिनका, खान पान की बदलती तस्वीर, नीलकंठ, समास, मित्र को पत्र, अनुच्छेद लेखन बाल महाभारत कथा - 'प्रतिज्ञा पूर्ति' से 'पांडवों और कौरवों के सेनापति'
3	दिसम्बर	वसंत - भोर और बरखा, शब्द परिवार, संधि बाल महाभारत कथा - 'पहला, दूसरा और तीसरा दिन' से 'अभिमन्यु' तक
4	जनवरी	वसंत - वीर कुँवर सिंह, संघर्ष के कारण में तुनकमिजाज हो गया - धनराज पिल्लै वचन, प्रत्यय, तत्पुरुष समास बाल महाभारत कथा - 'युधिष्ठिर की चिंता और कामना' से 'युधिष्ठिर की वेदना' तक
5	फरवरी	वसंत - आश्रम का अनुमानित व्यय, विप्लव गायन, विराम चिन्ह बाल महाभारत कथा - 'पांडवों का धृतराष्ट्र के प्रति व्यवहार' से लेकर 'श्री कृष्ण और युधिष्ठिर' तक
6	मार्च	पुनरावृत्ति एवं द्वितीय संकलनात्मक मूल्यांकन परीक्षा

## सत्र-I

क्र. सं.	मासः	पाठ्यक्रम
1	अप्रैल-मईमासौ	प्रथमः पाठः - सुभाषितानि द्वितीयः पाठः- दुर्बुधिः विनश्यति तृतीयः पाठः- स्वावलम्बनम्
2	जून-जुलाईमासौ	चतुर्थः पाठः- हास्य बालकविसंमेलनम्
3	अगस्तमासः	पञ्चमः पाठः- पण्डिता रमाबाई षष्ठः पाठः- सदाचारः
4	सितम्बरमासः	सप्तमः पाठः- संकल्पः सिद्धिदायकः (धातुप्रयोगः) अष्टमः पाठः- त्रिवर्णः ध्वजः पुनरावृत्तिः एवं प्रथमः संकलनात्मकम् मूल्यांकनम्

## सत्र-II

क्र. सं.	मासः	पाठ्यक्रम
1	अक्टूबरमासः	नवमः पाठः- विमानयानं रचयाम
2	नवंबरमासः	दशमः पाठः- विश्वबन्धुत्वम् (कारकविभक्तिः उपपद विभक्तिः च ) एकादशः पाठः- समवायो हि दुर्जयः
3	दिसंबरमासः	द्वादशः पाठः- कल्पलतेव विद्या
4	जनवरीमासः	त्रयोदशः पाठः- अमृतं संस्कृतम् चतुर्दशः पाठः- अनारिकायाः जिज्ञासा
5	फरवरीमासः	पञ्चदशः पाठः- लालनगीतम् पुनरावृत्तिः
6	मार्चमासः	पुनरावृत्तिः एवं द्वितीयः संकलनात्मकम् मूल्यांकनम्

## Class -VII

## Sub -Mathematics

## TERM-I

Sl. No.	Month	Topics/Chapters
1	April-May	Ch. 1: Integers Ch. 5: Lines and angles Ch.2: Fractions & Decimals
2	June-July	Ch.3: Data handling Ch.4: Simple equations Ch.6: Triangles and its properties
3	August	Ch.10: Practical geometry Ch.13: Exponents & Powers
4	September	SA-I Revision and Examination



**TERM-II**

Sl. No.	Month	Topics/Chapters
1	October	Ch.8: Comparison of quantities
2	November	Ch.9: Rational Numbers Ch.12: Algebraic expressions
3	December	Ch.7: Congruence of triangles
4	January	Ch.11: Perimeter & Area
5	February	Ch.14: Symmetry Ch.15: Visualizing solid shapes
6	March	<b>SA-II Revision and Examination</b>

**Class –VII****Sub –Science****TERM-I**

Sl. No.	Month	Topics/Chapters
1	April-May	Nutrition in Plants Nutrition in Animals Fibre to Fabric Heat
2	June-July	Heat (Cont.) Acids, Bases and Salts Weather, Climate and Adaptation of Animals to Climate Motion and Time
3	August	Motion and Time (Cont.) Water Wind, Storms and Cyclones
4	September	<b>SA-I Revision and Examination</b>

**TERM-II**

Sl. No.	Month	Topics/Chapters
1	October	Physical and Chemical Changes Soil
2	November	Respiration in Organisms Transportation in Animals and Plants
3	December	Reproduction in Plants Electric Current and its effects (Cont.)
4	January	Electric Current and its effects Light Forests - Our Life line
5	February	Forests - Our Life line (Cont.) Waste Water Story
6	March	<b>SA-II Revision and Examination</b>

**TERM-I**

Sl. No.	Month	Topics/Chapters
1	April-May	Environment Tracing Changes Through a thousand Years On Equality New Kings & Kingdoms The Delhi Sultans Role of Government in Health
2	June-July	Inside Our Earth The Mughal Empire How the State Govt. works Our Changing Earth Growing up as Boys & Girls
3	August	Rulers and Buildings Air Women Change the world
4	September	Water <b>SA-I Revision and Examination</b>

**TERM-II**

Sl. No.	Month	Topics/Chapters
1	October	Towns, Traders and Craftsperson Understanding Media Tribes, Nomads & Settled Communities
2	November	Devotional Path to the Divine Natural vegetation & Wildlife Understanding Advertising
3	December	Human Environment Settlement ,Transport & Communication Markets Around us Human Environment Interactions The Tropical & Subtropical Regions
4	January	The Makings of Regional Cultures Life in the Temperate Grasslands A Shirt in the Market
5	February	Eighteenth century Political Formations Life in the Deserts Struggles for Equality
6	March	<b>SA-II Revision and Examination</b>

# KENDRIYA VIDYALAYA SANGATHAN

## Split-up Syllabus

(Session 2014-15)

Class - VIII

Sub - English

### TERM-I

Sl. No.	Month	Topics/Chapters
1	April- May	Prose: The Best Christmas present in the world I &II Poem : The Ant and the Cricket Prose: The Tsunami Poem: Geography Lesson Suppl. Rdr.: How the Camel got his Hump
2	June-July	Suppl. Rdr: Children at work Prose: Glimpses of the past Poem: Macavity-The mystery Cat Suppl. Rdr.: The selfish giant
3	August	Prose: Bepin Chowdhary's lapse of memory Poem: The Last Bargain Prose: The Summit within Poem: The School Boy
4	September	Suppl. Rdr.: The treasure within Suppl. Rdr.: Princess September <b>SA-I Revision and Examination</b>

### TERM-II

Sl. No.	Month	Topics/Chapters
1	October	Prose: This is Jody's Fawn Poem: The Duck and the Kangaroo Suppl. Rdr.: The Fight
2	November	Prose: A visit to Cambridge Poem: When I set out for Lyonesse Prose: A Short Monsoon Diary Suppl. Rdr.: The Open Window
3	December	Poem: On the Grasshopper & Cricket Suppl. Rdr.: Jalebis
4	January	Prose: The Great Stone Face I The Great Stone Face II
5	February	Suppl. Rdr.: The Comet I The Comet II
6	March	<b>SA-II Revision and Examination</b>

## सत्र-I

क्र. सं.	माह	पाठ्यक्रम (पाठ्य - पुस्तक वसंत भाग 3 एवं भारत की खोज)
1	अप्रैल-मई	वसंत - ध्वनि, लाख की चूड़ियाँ विशेषण, पुनरुक्त - शब्द, वाक्य-निर्माण, संज्ञा भारत की खोज - अहमदनगर का किला
2	जून-जुलाई	वसंत - बस की यात्रा, दीवानों की हस्ती, चिट्ठियों की अनूठी दुनिया क्रिया, विशेषण, अनेकार्थी शब्द, कारक, विभक्ति, प्रत्यय, शब्द परिवार, स्वर- संधि, अपठित गद्यांश भारत की खोज - तलाश
3	अगस्त	वसंत - भगवान के डाकिए, क्या निराश हुआ जाए, यह सबसे कठिन समय नहीं है, द्वंद्व समास, संज्ञा, अपठित गद्यांश/पद्यांश, निबंध भारत की खोज - सिन्धु घाटी की सभ्यता
4	सितम्बर	वसंत - कबीर की साखियां, भाषा का प्रचलित/मानक रूप, पत्र लेखन, पुनरावृत्ति एवं प्रथम: संकलनात्मक मूल्यांकन परीक्षा

## सत्र-II

क्र. सं.	माह	पाठ्यक्रम (पाठ्य - पुस्तक वसंत भाग 3 एवं भारत की खोज)
1	अक्तूबर	वसंत - कामचोर, जब सिनेमा ने बोलना सीखा, उपसर्ग, प्रत्यय भारत की खोज - युगों का दौर
2	नवम्बर	वसंत - सुदामा चरित, जहां पहिया है, उपसर्ग, प्रत्यय, पत्र लेखन, संवाद लेखन भारत की खोज - नई समस्याएँ
3	दिसंबर	वसंत - अकबरी लोटा, सूरदास के पद, विलोम शब्द, पर्यायवाची शब्द, मुहावरे, अनेकार्थी शब्द, निबंध लेखन भारत की खोज - अंतिम दौर
4	जनवरी	वसंत - पानी की कहानी, बाज और साँप, क्रिया, कारक, समानार्थक शब्द, प्रत्यय, मुहावरे, अनुच्छेद लेखन भारत की खोज - तनाव-भाग एक और दो
5	फरवरी	वसंत - टोपी, भाषा का मानक रूप, मुहावरे एवं लोकोक्तियाँ, अपठित गद्यांश/पद्यांश भारत की खोज - दो पृष्ठभूमियाँ
6	मार्च	पुनरावृत्ति एवं द्वितीय संकलनात्मक मूल्यांकन परीक्षा

## सत्र -I

क्र. सं.	मासः	पाठ्यक्रम
1	अप्रैल-मईमासौ	प्रथमः पाठः – सुभाषितानि द्वितीयः पाठः- बिलस्य वाणी न कदापि मे श्रुता तृतीयः पाठः- भगवद्गुणम्
2	जून-जुलाईमासौ	चतुर्थः पाठः- सदैव पुरतो निधेहि चरणम्
3	अगस्तमासः	पञ्चमः पाठः- धर्मं धमनं पापे पुण्यम् षष्ठः पाठः- प्रेमलस्य प्रेमल्याश्च कथा
4	सितम्बरमासः	सप्तमः पाठः-जलवाहिनी अष्टमः पाठः- संसारसागरस्य नायकाः पुनरावृत्तिः एवं प्रथमः संकलनात्मकम् मूल्यांकनम्

## सत्र -II

क्र. सं.	मासः	पाठ्यक्रम
1	अक्टूबरमासः	नवमः पाठः- सप्तभगिन्यः
2	नवंबरमासः	दशमः पाठः- अशोकवनिता एकादशः पाठः- सावित्री बाई फुले
3	दिसंबरमासः	द्वादशः पाठः- कः रक्षति कः रक्षितः
4	जनवरीमासः	त्रयोदशः पाठः- हिमालयः चतुर्दशः पाठः- आर्यभटः
5	फरवरीमासः	पञ्चदशः पाठः- प्रहेलिकाः पुनरावृत्तिः
6	मार्चमासः	पुनरावृत्तिः एवं द्वितीयः संकलनात्मकम् मूल्यांकनम्

## Class –VIII

## Sub –Mathematics

## TERM-I

Sl. No.	Month	Topics/Chapters
1	April-May	Rational Numbers Linear Equations Understanding Quadrilaterals
2	June-July	Practical Geometry Squares and Square Roots Cubes and Cube Roots
3	August	Data Handling Comparing Quantities
4	September	SA-I Revision and Examination

**TERM-II**

Sl. No.	Month	Topics/Chapters
1	October	Algebraic Expressions
2	November	Exponents and Power Mensuration
3	December	Direct and Inverse Proportions Introduction to Graphs
4	January	Factorisation
5	February	Playing with Numbers Visualizing Solid Shapes
6	March	<b>SA-II Revision and Examination</b>

**Class –VIII****Sub –Science****TERM-I**

Sl. No.	Month	Topics/Chapters
1	April-May	Micro organisms Metals and Non Metals Synthetic Fibres Chemical Effects Of Electric Current
2	June-July	Chemical Effects Of Electric Current (Cont.) Force and Pressure Friction Cell Structure And Function
3	August	Cell Structure And Function (Cont.) Reaching The Age Of Adolescence Pollution Of Air And Water
4	September	<b>SA-I Revision and Examination</b>

**TERM-II**

Sl. No.	Month	Topics/Chapters
1	October	Reproduction In Animals Coal and Petroleum
2	November	Combustion And Flame Conservation Of Plants And Animals Sound
3	December	Sound (Cont.) Light
4	January	Light (Cont.) Some Natural Phenomena Stars And Solar System
5	February	Stars And Solar System (Cont.) Crop Production Revision
6	March	<b>SA-II Revision and Examination</b>

**TERM-I**

Sl. No.	Month	Topics/Chapters
1	April-May	Resources How, When & Where The Indian Constitution From Trade to Territory Ruling the Countryside Understanding Secularism
2	June-July	Land, Soil, Water, Natural Vegetation & Wildlife Resources Tribals, Dikus & the Vision of a Golden age Why do we need a Parliament? When People Rebel(1857 & after) Understanding Laws
3	August	Judiciary Minerals & Power Resources
4	September	Colonialism and the city <b>SA-I Revision and Examination</b>

**TERM-II**

Sl. No.	Month	Topics/Chapters
1	October	Weavers, Iron Smelters & Factory Owners Agriculture Civilising the "Native", Educating the Nation
2	November	Understanding our Criminal Justice System Women, Caste & Reform Understanding Marginalisation
3	December	The Changing World of Visual Arts Industries Confronting Marginalisation
4	January	Public Facilities Human Resources The Making of the National Movement (1870's-1947)
5	February	India after Independence Law & Social Justice
6	March	<b>SA-II Revision and Examination</b>